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V týchto dňoch na referáte daní a
poplatkov prebieha spracovanie
podaných priznaní k dani z
nehnuteľností a aktualizujú sa údaje o
daňovníkoch, ktorí podali priznania v
predchádzajúcich obdobiach. 

V závere roka 2006 bolo evido-
vaných 2.675 daňovníkov, v januári
podalo nové priznania alebo ohlásilo
zmeny 185 daňovníkov. Keďže sadzby
dane sa oproti roku 2006 nezmenili, je
možné predpokladať výnos dane z
nehnuteľností na úrovni r. 2006, t.j. 2,9
mil. Sk.

Predpis dane z pozemkov bol v r.
2006 vo výške 631.220 Sk, zo stavieb
2.184.421 Sk a z bytov 169.157 Sk. V r.
2007 dôjde k miernemu nárastu dane
zo stavieb a bytov – týka sa to najmä
bytov a novostavieb, ktorým uplynula
doba oslobodenia od dane.

Správca dane pripraví k distribúcii
platobné výmery v druhej polovici
marca. Daň alebo jej splátka je splatná
do 31. mája 2007. Daňovníci-fyzické
osoby, ktorých daňová povinnosť
prevyšuje 1.000 Sk, majú možnosť

uhradiť daň v dvoch rovnakých
splátkach, pričom termín úhrady
druhej splátky je 31. júl 2007. Právnické
osoby môžu platiť daň v splátkach, ak
ich daňová povinnosť prevyšuje 3.000
Sk. Daň je možné uhradiť poštovou
poukážkou, v hotovosti do pokladne na
referáte daní a poplatkov alebo pre-
vodom na účet 10220-322/0200 vede-
nom vo VÚB Turzovka. Seniori, ktorí
svoj bonus doteraz nevyčerpali, môžu
uhradiť daň alebo jej časť z bonusu
poskytnutého seniorom v závere roku
2006.

Správca dane aj v tomto roku už
pristúpil aj k vymáhaniu nedoplatkov
na dani z nehnuteľností, ktoré pri
inventarizácii k 31. 12. 2006 činili
celkom 209.194,85 Sk. Po doručení 54
daňových exekučných výziev sa ešte
raz preveria dlžné čiastky, zohľadnia sa
žiadosti o splátkové kalendáre a začne
sa exekučné konanie zrážkami zo
mzdy alebo dôchodku, zriadením
záložného práva k nehnuteľnostiam
alebo cestou exekučného úradu.

– kk –

Vroku 2004 spracovalo Mesto Turzovka
projekt informovanosti „Komunikujúce

mesto Turzovka“, ktorého náplňou a cieľom je
sprostredkovanie partnerského, rovnocen-
ného dialógu medzi samosprávou a vere-
jnosťou. Mesto Turzovka má záujem zvýšiť
povedomie o význame komunikácie  mest-
ského úradu s verejnosťou, monitorovať vere-
jnú mienku, adresne definovať základné prob-
lémy vo vzťahu občan – samospráva.
Samospráva má záujem občana aktívne
akceptovať a  postaviť do pozície rovnocen-
ného partnera, ktorý pozná svoje práva aj
povinnosti, vie sa orientovať v otázke zod-
povednosti štátu, samosprávy a podobne.

V práci mestskej samosprávy a mestského
úradu sa v súčasnej dobe realizujú a uplatňujú
viaceré komunikačné kanály. Patria medzi ne
napr. mestská úradná informačná tabuľa,
mestský rozhlas, noviny Spravodajca mesta
Turzovka, mestský videotext a Turzovská televízia, web stránky mesta,
e-mailová pošta, schránka na námety a podnety, kde môžu občania aj
anonymne prejavovať svoje postrehy a názory, prezentácia mnohých
aktivít prostredníctvom letákov, dotazníkov ankiet a pod..

V tomto roku chce mesto v súlade s projektom „Komunikujúce
mesto Turzovka“ vybudovať vo vestibule mestského úradu kanceláriu
prvého kontaktu, ktorá by mala poskytnúť občanom aj návštevníkom
mesta základné informácie o vybavovaní ich problémov, podnetov,

sťažností a podobne. Výstavba kancelárie si
vyžiada niekoľko stavebno-konštrukčných
úprav. V prvom rade to bude zabudovanie
automatických posuvných dverí s bezpečnost-
nou ochranou, ochranou proti zablokovaniu v
smere otvárania a s vybavením pre podmienky
slabšej i silnej verejnej prevádzky. V určených
častiach sa zrekonštruujú omietky, obklady a
dlažby tak, aby pomohli sfunkčniť celý priestor
a mali zároveň estetický dopad na všetkých
hostí vchádzajúcich do MsÚ. Cieľom však je
predovšetkým sfunkčnenie vestibulu, kde
bude umiestnený obslužný pult pre personál
úradu. Ten bude mať k dispozícii kompletné
počítačovo-programové a technické zázemie,
aby sa občanom uľahčilo vybavenie všetkých
základných formalít, ktoré sa najčastejšie
vybavujú na pôde mestského úradu. Tieto
poskytované služby by mali urýchliť a zefek-
tívniť prácu zamestnancov úradu, čo by sa v

konečnom dôsledku malo prejaviť hlavne na spokojnosti občanov.
Vybudovaním kancelárie prvého kontaktu chce mesto Turzovka

pristúpiť k skvalitneniu služieb poskytovaných svojim občanom, ich
priebežným rozširovaním a ich modernizáciou do budúcich období.
Samospráva sa bude aj naďalej snažiť priniesť do budovy mestského
úradu aj také služby, pre ktoré dnes občan dochádza a cestuje na iné
inštitúcie napr. obvodné úrady, pobočku Polície SR v Čadci a podob-
ne. – kk –

Termín na odovzdanie

dotazníka, ktorým chcelo

mesto „vyprovokovať“ občanov k

prejaveniu názorov na činnosť

samosprávy, rozvoj mesta, aj na

ukázanie problémov iných ako

mestských inštitúcií bol predĺ-

žený, napriek tomu môžme

konštatovať, že možnosť vyjadriť

sa, priniesť námety, či upozorniť

na nedostatky využilo len asi

20% tých, ktorým boli dotazníky

priamo do domácností doručené. 

V týchto dňoch pracovníci

Mestského úradu v Turzovke za-

čínajú vyhodnocovať vrátené

dotazníky a z námetov následne

tvoriť rozvojový plán mesta, pre-

hodnocovať jestvujúce zásady a

nariadenia mesta Turzovka.

Najpálčivejšou oblasťou je pre

občanov zo všetkých mestských

častí zlý technický stav miest-

nych komunikácií. O tomto prob-

léme samospráva vie, často sa

ním zaoberala aj na stránkach

Spravodajcu, preto znova pripo-

míname oprávnene nespoko-

jným občanom, že v tomto roku

sa začne na našich cestách real-

izácia stavby dodávky vody a

odkanalizovania a až po real-

izácii stavby mesto pristúpi ku

komplexnejšej rekonštrukcii

ciest, v opačnom prípade by to

bolo „pochovávanie“ našich spo-

ločných peňazí.

Občanov trápia aj staré schá-

tralé budovy, ktoré často ohrozu-

jú zdravie a bezpečnosť občanov.

Aj v tejto veci už Mesto Turzovka

koná dlhšiu dobu a snaží sa

najprv dohodou, pri neúspechu

nariadením prikázať opravu,

zabezpečenie, v najhorších prí-

padoch odstránenie stavby. Naj-

väčším problémom pri doteraz

neriešených prípadoch je nájsť

vlastníka stavby, ktorý je za stav

nehnuteľnosti priamo zodpo-

vedný.

Tí, ktorí si pre vyplnenie

dotazníka našli čas, sa ponosujú

aj na reštaurácie plné mladist-

vých, ktorým sa podáva alkohol,

čo má za následok ako porušo-

vanie zákona, tak rastúci vandal-

izmus, poškodzovanie verejného

aj súkromného majetku. Upozor-

ňujú na bezohľadnosť majiteľov

psov, ktorí venčia svojich milá-

čikov na miestach určených pre

hru a trávenie voľného času

našich najmenších. Občania sa

ponosujú na pouličný predaj,

slabú, alebo takmer žiadnu

zapojenosť rómskych spoluobča-

nov do verejnoprospešných prác,

narastajúci počet bezdomovcov. 

Terčom v oku sú aj svojvoľné a

nelimitované farebné úpravy

fasád a balkónov, ktoré neko-

rešpondujú so svojim najbližším

okolím, nedostatočný počet

parkovacích miest na sídliskách,

parkovanie áut na miestach,

ktoré na to nie sú určené t.j. kra-

jnice ciest, resp. priamo miestne

komunikácie. V oblasti bezpeč-

nosti cestnej premávky pouka-

zujú na zlý stav križovatiek do

mestských častí Hlinené, Pred-

mier aj Závodie.

Podnetov je omnoho viac,

nápadov na rozvoj a výstavbu

mesta tiež, a všetkým tým sa

bude samospráva v najbližších

týždňoch zaoberať, aby si v

spolupráci s poslancami Mest-

ského zastupiteľstva a členmi

jednotlivých komisií pri MsZ,

vytypovala tie priority, ktoré sú

pre mesto najdôležitejšie.

– kk –

Projekt „Komunikujúce mesto“Projekt „Komunikujúce mesto“
už čoskoro prinesie 
vybudovanie pracoviska 
prvého kontaktu vo vestibule 
Mestského úradu

Projekt „Komunikujúce mesto“

Vyberáme z programu 

najbližšieho zasadnutia

Mestského zastupiteľstva

Vdruhej polovici mesiaca marec (resp. v úvode ďalšieho mesi-
aca) sa uskutoční druhé tohtoročné pracovné zasadnutie

Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Turzovke. Jeho termín bude
upresnený aj vzhľadom na požiadavku investora stavby, Dodávka
vody a odkanalizovanie Horných Kysúc, stretnúť sa s poslancami a
občanmi mesta na verejnom zhromaždení, kde by sa mohli pre-
diskutovať niektoré sporné či projekčne nedoriešené otázky stavby
týkajúce sa mesta a jeho obyvateľov. 

Poslanci sa budú okrem už spomenutého bodu v jeho programe
zaoberať najmä návrhom rozpočtu mesta na rok 2007 a návrhmi
rozpočtov príspevkových a rozpočtových organizácií mesta na rok
2007 (MPS, KaSS, škola a školské zariadenia). Na rad sa dostane aj
dokončenie ustanovenia  pracovných komisií MsZ doplnením ich
členov a správy hlavného kontrolóra mesta o vykonaných kon-
trolách. V súvislosti s projektom odkanalizovania prerokujú poslan-
ci návrh vysporiadania majetku mesta (ČOV Podvysoká a iné časti
vodovodov a kanalizácií, ktoré pri transformácii SeVaK-u ostali v
majetku mesta) na SeVaK a.s. V rámci programu sa bude tiež disku-
tovať o príprava podujatia Deň zeme – čisté mesto, poslanci určia
termíny na vyhlásenie podávania návrhov na ocenenia mesta pre
rok 2007 a oboznámia sa s prípravou 36. ročníka BS a Turzovského
leta 2007.

SAMOSPRÁVE sa vrátilo asi 
20 % dotazníkov, ktorými chce mesto 
nadviazať ďalší kontakt s občanmi

Skončilo sa obdobie priznaní, 
začína sa spracúvať vyrubenie
daní z nehnuteľností

Uplynulý víkend – 10. marca bol tomu presne rok, čo sa na
obrazovkách turzovskej káblovky prvýkrát predstavila
Turzovská televízia (TVT) so svojím živým vysielaním
Turzovských novín. Jej prví diváci videli možno trochu
amatérsky, no o to úprimnejší, pokus sprostredkovať
občanom Turzovky informácie aj takýmto spôsobom. O tom,
či tvorcovia zvládli „prvý ročník“, rozhodnú samotní diváci.
Realizátori však neustúpili  zo svojich zámerov – poskytovať
kvalitné, objektívne a čo najpresnejšie informácie zo života
samosprávy aj mesta, pritom dodržiavať štruktúru vysiela-
nia, aby bola pre diváka prehľadná.

Turzovská televízia si od svojho štartu vlani v marci
získala veľkú obľubu nielen doma, ale prostredníctvom inter-
netu aj u mnohých krajanov mimo mesta, regiónu ale aj
Slovenska. Má za sebou doteraz 45 vydaní Turzovských
novín, desiatky strihových dokumentov, diskusných relácií a
ďalších produktov. Pre všetkých divákov v týchto dňoch

samospráva a tvorcovia televíznych spustila samostatnú
webstránku – ww.tvt.sk, kde diváci nájdu všetky aktuálne
vysielané produkty, ale aj archív
či informácie zo zákulisia. 

Plány do budúcnosti sú
smelé. Tvorcov teší, že sa te-
levízia stala päťdesiatym čle-
nom LOToS-u, Spolku zdru-
žujúceho lokálne televízne
stanice na Slovensku.

Tvorcovia ďakujú všetkým
priaznivcom a dopisovateľom,
lebo mnohé z relácií televízia
vytvorila a odvysielala na zák-
lade diváckych podnetov.
Zostaňte s nami aj naďalej.

Na snímke: Prvým gratulantom 
bol primátor mesta.

Turzovská televízia oslávila
1. výročie začiatku vysielania


